
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОЕО ЕОРОДСКОЕО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2015 год № 280

О проведении конкурса среди обучающихся общеобразовательных организаций 
Качканарского городского округа «Ученик года  -  2016»

В соответствии с графиком проведения областных конкурсных мероприятий 
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала», утверждённым приказом 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 
21.08.2015г. №348-И, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса среди 
обучающихся общеобразовательных организаций Качканарского городского округа 
«У ченик года -2016».

2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е. 
т. 6-23-48



Приложение №1
утверждено постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 15 декабря 2015г. №280

Положение о проведении муниципального конкурса среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Качканарского городского округа «Ученик года-2016»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального 
этапа конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 9-11 классов 
(победители и призеры школьного этапа конкурса) общеобразовательных организаций 
Качканарского городского округа «Ученик года -  2016» (далее - конкурс).
1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников 
муниципального конкурса и представлению материалов, конкурсные мероприятия, 
включая отбор лауреатов и победителя финала конкурса.
1.3. Организатор муниципального этапа конкурса «Ученик года-2016» МУ ГИМЦ РО 
Качканарского городского округа.
Контактный телефон 8 (34341) 6- 23- 48, Кузнецова Ирина Евгеньевна.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена 
опытом для учащихся общеобразовательных организаций Качканарского городского 
округа.
2.2. Основными задачами конкурса являются:
• стимулирование общественной, творческой и познавательной активности учащихся;
• выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;
• формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, 

творческой и общественной деятельности.

3. Участники конкурса
3.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных 
организаций Качканарского городского округа.

4. Порядок и условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа.
1 этап -  школьный с 16.12.2015г. по 15.01.2016г.;
2 этап -  муниципальный с 20.01.2016г. по 02.02.2016г.;
3 этап -  финальный (очный) 02.02.2016г.
4.2. Для участия в муниципальном этапе необходимо в срок до 20 января 2016г. 
в МУ ГИМЦ РО представить следующие документы:
• заявку ОО с указанием Ф.И.О. участника, класса, школы, контактных данных 
участника;
• сканированные копии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в 
муниципальных, региональных, всероссийских и международных конкурсных 
мероприятиях, олимпиадах и соревнованиях за 2015 год при условии очного и



индивидуального участия в конкурсных мероприятиях (наградные документы за 
предыдущие годы не рассматриваются);
• отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности
конкурсанта;

автобиографию участника (с акцентом на общественную и социально полезную 
деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и молодежных 
общественных объединениях);

справку об успеваемости по итогам 1 полугодия 2015-2016 учебного года, 
заверенную директором образовательной организации;

личную фотографию участника в электронном варианте.
• Эссе на тему «Имя России» (5 самых значимых на Ваш взгляд исторических
личностей, сыгравших важную роль в жизни страны).
Критерии оценивания эссе:
• историческая, социальная, культурная значимость;
• своеобразие и оригинальность представления исторического образа;
• масштабность, глубина раскрытия темы, общая эрудиция;
• новизна, самостоятельность идеи, подхода, личная позиция автора;
• соответствие содержания эссе заявленной теме и форме;
• художественная выразительность, яркость, образность текста.
В приёме документов на участие в конкурсе может быть отказано в случаях, если 
документы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных 
требований.

5. Содержание конкурса
5.1. На третий (очный) этап муниципального конкурса, который состоится 02 февраля 
2016 года, будут приглашены участники, набравшие наибольшее количество баллов в 
заочном этапе
5.2. Муниципальный (очный) тур будет включать в себя три конкурса:
1. Творческая презентация конкурсанта «Я -  гражданин Страны Великой»
с участием группы поддержки (не более 4 человек). Задача - максимально раскрыть 
разносторонние таланты участника. Регламент выступления - до 5 минут; компьютерная 
презентация может сопровождать выступление; отдельно компьютерная презентация не 
рассматривается.
Критерии оценивания конкурса:
• содержательность выступления;
• своеобразие и оригинальность формы презентации;
• общая культура выступления;
• степень участия самого конкурсанта; 

артистизм конкурсанта.
2. Стендовый доклад о своем городе «Где родился, там и пригодился». 
Небольшая выставка и стендовый доклад о своем городе «Где родился, там и 
пригодился». Конкурсант должен представить конкурентные преимущества своего 
района, (города, села), сформулировать, почему для молодежи важно и нужно остаться в 
своем городе - регламент выступления до 3 минут.
Критерии оценивания конкурса:
• осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;



• общая культура выступления;
• убедительность аргументации, умение отвечать на вопросы.
3. Конкурс «Демо-лидер» - «мозговой штурм» по актуальным проблемам
молодёжи с участниками группы поддержки другой образовательной организации 
(по жеребьевке).
Конкурсант организует и проводит групповую работу в целях определения способов 
эффективного решения проблемы.
Критерии оценивания конкурса:
• умение организовать группу;

умение выстроить эффективную коммуникацию группы при решении проблемы; 
результативность - обоснование способов решения проблемы.

6. Жюри конкурса
6.1. Оценивание конкурсных заданий проводится жюри конкурса. В состав жюри входят 
представители образовательных организаций, организаций культуры, представители 
Управления образованием Качканарского городского округа, общественных организаций.
6.2. Состав жюри конкурса формируется и утверждается постановлением Управления 
образованием Качканарского городского округа.

7. Определение лауреатов и победителя конкурса
7.1. Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с 
критериями, утверждёнными настоящим Положением.
7.2. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом жюри. Влияние на 
решение члена жюри других членов, председателя жюри, конкурсантов, зрителей и др. не 
допускается.
Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать только председатель 
жюри.
7.3. Победитель и участники муниципального этапа награждаются дипломами.


